
Zeitschrift: Thurgauische Beiträge zur vaterländischen Geschichte

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Thurgau

Band: 101 (1964)

Heft: 101

Rubrik: Thurgauische Geschichtsliteratur 1963

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 09.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Thurgauische Geschichtsliteratur 1963

yo» Ego» Is/er

AA Amriswiler Anzeiger, Amriswil
ARh Anzeiger am Rhein, Dießenhofen
AS Amriswiler Schreibmappe, Amriswil
BS Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees, Friedrichshafen
BSH Bodenseehefte
BoB Bodenseebuch
BoZ Bodenseezeitschrift
BSM Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees, Mitteilungen
BU Bote vom Untersee, Steckborn
BZ Bischofszeller Zeitung, Bischofszell
HH Hinterthurgauer Heimatblätter (Beilage zum Volksblatt vom Hörnli)
IKUK Im Kulturkreis unserer Kirche (Beilage zur Thurgauer Volkszeitung)
MThNG Mitteilungen der Thurgauischen Naturforschenden Gesellschaft
NZZ Neue Zürcher Zeitung, Zürich
Ob Der Oberthurgauer, Arbon
SA Sonderabdruck
SBZ Schweizerische Bodensee-Zeitung, Romanshorn
StH Stimmen der Heimat (Beilage zur Bischofszeller Zeitung)
SZG Schweizerische Zeitschrift für Geschichte, Zürich
ThA Thurgauer Arbeiterzeitung, Arbon
Th.Anz. Thurtaler Anzeiger, Müllheim
ThB Thurgauer Beiträge zur vaterländischen Geschichte, Frauenfeld
ThJ Thurgauer Jahrbuch, Frauenfeld
Thjm Thurgauer Jahresmappe, Arbon
ThT Thurgauer Tagblatt, Weinfelden
ThVf Thurgauer Volksfreund, Kreuzlingen
ThVz Thurgauer Volkszeitung, Frauenfeld
ThZ Thurgauer Zeitung, Frauenfeld
VH Volksblatt vom Hörnli, Sirnach
WH Weinfelder Heimatblätter (Beilage zum Thurgauer Tagblatt)
ZAK Zeitschrift für schweizerische Archäologie und Kunstgeschichte, Basel

I. Ortschaften

a. Thurgau
Aadorf

Raths Werner, Aadorf, Versuch einer Bestandesaufnahme. Welche Auswirkungen hatte die
starke Entwicklung von Bevölkerung und Industrie eines mittelgroßen Ortes in den
letzten Jahren für die Behörde dieser Gemeinde? ThZ 28. V. 4



77

Alterswilen
Eß Jakob, Erinnerung, rede laut! Erzähle was! Anläßlich der Einweihung des Sekundarschul-

hauses Alterswilen. ThT 15. VII. 6
Gedenkschrift zum Neubau der Primär- und Sekundärschule Alterswilen 1963 mit Beiträgen

vonWemer Engeli, Alfred Förster und Kräher & Jenni. 8°, 116 S., 1963 7

Arbon
Hartmeier Arnold, Arbon zur Römischen Zeit. ThVz 15. I. 9

Arenenberg
Hugentobler Jakob, Bordeaux auf Arenenberg. ThZ 5. IV. 11

Bischofszell
Sa., Bade-, Schwitz- und Trinkstuben im alten Bischofszell, 50oJahre Bitzibad. BZ 17. VIII. 13
Bischofszeller Häuser haben ihre eigene Geschichte. BZ 24. X.; 26. X. 14
L. G-r., Zwei Häuser verschwinden in Bischofszell. BZ 16. VII. 15

Dießenhofen
Engeler Erwin, 100 Jahre Gemeinnützige Gesellschaft Dießenhofen. ARh 17. VII.; 19. VII. 17

Dußnang
Knoepfli Albert, Die romanische Kirche von Dußnang. ThZ 28. XII. 19

Frauenfeld
Zehnder Ernst, Das Schloß Frauenfeld. Das neue thurgauische Museum birgt eine Fülle

volkskundlicher Überraschungen. ThVz 14. II. 21

Glarisegg
Gertsch Max, Mit Otto von Greyerz in Glarisegg. ThZ 31. VIII. 23

Gottshaus
Der Alten an der Sitter, Geschichte eines Bauernhofes. BZ 18. V. 25

Homburg
K., 25 Jahre Darlehenskasse Homburg. ThA 29. III. 29

Horn
E.B., Katholische Pfarrgemeinde Horn jubiliert! Vor 50 Jahren wurde das neue Gotteshaus

durch Bischof Dr. Josephus Stammler eingeweiht. Ob 7. VI. 31

Hugelshofen
Nater Hans, Alt-Hugelshofen, eine Dorfgeschichte. 8°, 128 S., Bürglen 1963 33

Kreuzlingen
H.K., Kreuzlinger Erinnerungen. ThZ 7. XI. 35
Winkler Titus, Erste Ausgrabung «Altes Kloster» Kreuzlingen vom 8. bis 13. Oktober 1962

im Sandeggpark, Hauptstraße 9, Kreuzlingen. 4°, 26 S., 1963 36
H.K., Erinnerungen an St. Ulrich. Kreuzlingen und seine Klosterkirche vor 65 Jahren.

ThVf 21. XII. 37
Oberholzer A., Kloster Kreuzlingen, Historische Reminiszenzen. ThVz 9. XI. 38

Kurzrickenbach
Greuter Walter, Ein Schulhaus-Jubiläum in Kurzrickenbach. ThVf 19. X. 40



78

Luterburg
Bodmer Albert, Luterberg - eine verlorene und vergessene Dynastenburg im Tannzapfenland.

HH 19. II. 42

Märstetten
Fehr Jakob, Aus der Dorfgeschichte von Märstetten. ThT 20. VII. 44
Fehr Jakob, Bilder aus Märstetten um 1900. ThT 23. IX. 45

Mannenbach
Fleuß Theodor, Mannenbach 1908. ThZ 13. XII. 47

Müllheim
Löhle Richard, Geschichtliches über die paritätische Kirche Müllheim ThA 11.I.; 18. I.; 25.1.;

I. II.; 8. IL; 15. II.; 1. III.; 8. III.; 15. III.; 22. III;. 29. III.; 24. IV.; 10. V.; 17. V.; 7. VI.;
14. VI.; 21. VI.; 12. VII.; 19. VII.; 2. VIII.; 16. VIII.; 13. IX.; 20. IX.; 27. IX.; 4. X.;
II. X. 49

Münchwilen
E.B., Wachgerufene Erinnerungen an das alte Arzthaus in Münchwilen. HH Nr. 89, Februar. 51
Walder Anna, Das alte Doktorhaus in Münchwilen. HH Nr. 89, Februar. 52
Kh., Die Munizipalgemeinde Münchwilen im Jahre 1962. ThVb 29. VI. 53

Nollen
E.Gi., Das Nollengebiet. ThZ 19. X. 55

Ottoberg
Heß Ernst, Im Rueberbomm (Ottoberg). ThZ 12. VI. 57

Schönenberg
Brüllmann Erwin, Neues vom alten Schönenberg. BZ 7. IX. 59
Brüllmann Erwin, 100 Jahre Seidenstoff-Weberei Schönenberg. BZ 7. IX. 60

Sitterdorf
50 Jahre Elektra-Korporation Sitterdorf. BZ 12. XII. 62

Steckborn
Riiedi Willi, Baumgartner Hans, Steckborn (Schweizer Heimatbücher, Bd. 113). 8°, 56 S.,

Bern 1963 64
Zimmermann Jos., Steckborn, eine ortsgeschichtliche und namenkundliche Studie.

BU 30. VIII. 65
Ilg Roland, Die Gründung der Stadt Steckborn. BU 25. X. 66
RiiediWilli, Die wichtige Rolle des Turmhofes in der Stadtgeschichte Steckborns. BU 30. VIII.

67
RiiediWilli, Das Bild des mittelalterlichen Städtchens Steckborn. BU 30. VIII. 68
Feger Otto, Das Steckborner Marktrecht. BU 30. VIII. 69
Leisi Ernst, Steckborn im hohen Mittelalter. BU 30. VIII. 70
Herdi Ernst, Die Steckborner und die Nonnen von Feldbach. BU 30. VIII. 71
Zimmermann Jos., Heimatgeschichtliche Erinnerungen aus sieben Jahrhunderten: 650 Jahre

Stadt Steckborn. BU 30. VIII. 72
Dutli-Rutishauser Maria, Ein Steckborner Fest vor 200 Jahren. BU 30. VIII. 73
Baumgartner Hans, Von der Spezereihandlung zum Chromstahlladen. Ein Vierteljahrhundert

in der Entwicklung Steckborns. BU 30. VIII. 74
Bazell H., Steckborner Jubiläum. Das Marktrecht 650 Jahre alt. ThZ 26. I. 75
Dutli-Rutishauser Maria, Abschied von der alten Kirche Steckborn. ThZ 19. X. 76
Raths Werner, Das Nähmaschinenmuseum in Steckborn. ThZ 31. VIII. 77
RiiediWilli; Die Bedeutung des Turmhofs für Steckborn. ThZ 31. VIII. 78



79

Nägeli Ernst, Stcckbomer Jubiläum - verwandeltes Städtchen. ThZ 31. VIII. 79
Hanhart Jakob, Verzeichnis der Steckborner Bürgermeister seit 1420. BU 6. IX. 80
Hanhart J., Beiträge zur Geschichte der Stadt Steckborn. BU 12. IX.; 27. IX.; 4. X.; 8. XI.;

12. XI.; 22. XL; 3. XII.; 6. XII.; 20. XII. 81

Steig bei Bichelsee

Würmli Gottlieb, Vom Steigerpirg. HH Nr. 90, Juni. 83

Tobel
Bühler Hans, Die Stickerei in Tobel, ein Beitrag zur Tobler Geschichte. 8°, 17 S., 1963 85
Bühler Hans, Die Stickerei in Tobel, Ein Beitrag zur Tobler Geschichte zusammengestellt

ThVz Ö./7. XI. 86

Wertbühl
Gi., Die Kirche in Wertbiihl. ThZ 14. IX. 88

b. anstoßende Grenzgebiete

Friedrichshafen
H.F., Ein Himmel voller Zeppeline, Kunst und Technik im «Bodenseemuseum» in Fried-

richshafen. ThZ 19. IV. 91

Konstanz
Streit Conrad, Traditionsreiches Konstanz. NZZ Nr. 3397, 29. VIII. 93

Lindau
Streit Conrad, Tagungs- und Kurort Lindau. NZZ Nr. 4436, 31. X. 95

Waldkirch
Bedeutsame geschichtliche Daten der Gemeinde Waldkirch-Bernhardzell. BZ 23. XII. 97

Wil
Schoch-Bodmer Paul, Von den Goldschmiedefamilien zu Wil. HH Nr. 90, Juni. 99

II. Sachgebiete

Personengeschichte
a. Die Toten des Jahres
Angst Robert, Spengler und Installateur, Frauenfeld, 1901-1962, ThJ 1964; Bär Emil,
Dr.med., Romanshorn, 1881-1963, ThJ 1964; Baß Siegfried, Dr.med., Oberarzt, Mün-
sterlingen, 1904-1962, ThJ 1964; Bischof Hermann, Chef der kantonalen Automobil-
kontrolle, 1905-1963, ThJ 1964; Blattner Alfred, Schiffskapitän, Ermatingen, 1895-1962,
ThJ 1964; Böckli Alfred, Dr.iur., Generaldirektor der Basier Handelsbank, 1894-1963,
ThJ 1964; Bommer Franz, Rechtsanwalt, Weinfelden, 1900-1962, ThJ 1964; Brunner
Erwin G., Dr.pharm., Apotheker, Dießenhofen, 1892-1963, ThJ 1964; Decker Kurt,
Kantonsschullehrer, Frauenfeld, 1894-1962, ThJ 1964; Duclli Karl, Lehrer, Romanshorn,
1889-1963, ThJ 1964; Ebcrli Adolf, Lehrer, Kreuzlingen, 1885-1962, ThJ 1964 und
Nachruf ThVf 23. I.; Etter Walter, Schlosscrmeister, Bischofszell, Nachruf BZ 16. XI.;
Fehr Werner, Nachruf, ths ThZ 1963; Frey Max, Dr., Musiklehrer, Kantonsschule,
Nachruf ThZ 21. XI.; Fuchs Hans, Sekundarlchrer und -inspektor, Romanshorn, 1898
-19613, ThJ 1964; Gsell Jakob, Gemeindeammann, Roggwil, 1898-1963, ThJ 1964;
Huber August, Dr., Vizedirektor, Eidgenössisches Amt für geistiges Eigentum, Bern,
Nachruf AA 20. V.; Hürlimann Heinrich, Ing., Direktor der Frauenfeld-Wil-Bahn und



8o

der Mittclthurgaubahn, Fraucnfeld, 1891-1963, ThJ 1964; Kinkelin Caesar, Rechtsanwalt,
Romanshorn, 1884-1962, ThJ 1964; Knöpfli Ernst, Lehrer in Bischofszell, 1888-1963,
ThJ 1964; Landolf Lydia, Hausmutter der Anstalt Bernrain, 1879-1963, ThJ 1964; Straub
Hans, Bauingenieur, Direktor der Socictä Italiana per Lavori Maritimi, Rom, 1893-1962,
ThJ 1964; Stufer Walter, Prokurist, Münchwilen, T902-1963, ThJ 1964; Tobler-Andreas
Jakob, Kaufmann, Bisehofszcll, Nachruf BZ 10. XII.; Tuchschmid Walter, Fabrikant,
Frauenfeld, 1893-1962, ThJ 1964; Nachruf ThZ 1963; Vago Franz, Straßenbauunter-
nehmer, Müllheim, 1886-1963, ThJ 1964

b.Personen und Familien

Beauharnais
bg., Die Beauharnais und ihre Schlösser. BU 12. VII. 107

Bernhardsgriitter
SchohausW., Anton Bernhardsgriitter, ThJ 1964, S. 79 109

Bibliander
Spörri Theophil, Bibliander. NZZ Nr. 326, 27. I. Iii

Büchi
Perlia X., Jakob Büchi zum 60. Geburtstage, Professor für pharmazeutische Chemie an
der ETH. NZZ Nr. 3002, 25. VII. 113

Diethelm von Kastell 114
Bazell Hans, Diethelm von Kastell, der Erbauer des Turmhofs, Sonderbeilage 650 Jahre
Stadt Steckborn. BU 30. VIII. 115

Enderlin
Nägeli Ernst, Fritz Enderlin achtzigjährig. ThZ 25. V. 117
Zollinger Max, Fritz Enderlin zum 80. Geburtstage. NZZ Nr. 2131, 25. V. 118

Glinz
Egger Heinz, Ein unbeachteter Pionier der Ökumene: Gustav AdolfGlinz, zum 30. Todes-
tage des ehemaligen Müllheimer Pfarrers. ThT 3. V. 120
H.E., Ein unbeachteter Pionier der Ökumene: Gustav Adolf Glinz. ThZ 20. V. 121

Gonzenbach
-d, Max von Gonzenbach - letzter Sproß eines großen Hauptwiler Geschlechts. BZ 9. VIII.

123

Häberlin, Paul
Kamm Peter, Die Welt und das Sein, Gegenstände eines Schweizer Philosophen, Paul
Häberlin. BOB 39, 1964, S. 81 ff. 125

Heinrich VII., Kaiser
Helbling Hanno, Heinrich VII. Der Kaiser, der Steckborn das Marktrecht verlieh. ThZ
31. VIII. 127
Bazell Hans, Heinrich VII., Deutscher König und Kaiser, Gewährer des Stadtrechts.
BU 30. VIII., Sonderbeilage 650 Jahre Stadt Steckborn 128

Hürlimann
Nägeli Ernst, Der «Wanderwegerich», zu Heinrich Hürlimanns Gedächtnis. ThZ 29. VI.

130
Raths Werner, Alt Direktor Heinrich Hürlimann. ThZ 25. VI. 131



8i

Kappeler
Meyerhans P. Viktor, Der Benediktinerbruder Martin Kappeler. ThVz 9. III. 133

Kreidolf
Schibler-Kaegi C., Tägerwilen gedenkt des Malers Ernst Kreidolf. ThZ 9. VII. 135
Wartenweiler Fritz, «Ernst, heb Ernst!» Zu Ernst Kreidolfs 100. Geburtstage. ThZ 8. II.

136
t., Ernst Kreidolf, Zum hundertsten Geburtstag. NZZ Nr. 513, 9. II. 137

Leip, Hans
Nägeli Ernst, Von der Waterkant zum Seerücken. Hans Leip zum 70. Geburtstage.
ThZ 21. IX. 139
Korr., Hans Leip, Zu seinem 70. Geburtstage. ThT 21. XI. 140

Mörike
Keller Jacob, Eduard Mörike in der Schweiz, ThJ 1964, S. 35 142

Napoleon
Hugentobler Jakob, Um das Bürgerrecht des Prinzen Louis-Napoleon. BU 31. VIII. 144

Pupikofer
Herdi Ernst, Weinfelder Idyll, Joh. Pupikofer schreibt Gotthelf. ThZ 12. I. 146

Raggenbaß
hl, Ein Vierteljahrhundert im Dienste der Öffentlichkeit (Statthalter O. Raggenbaß).
ThVf3i.V. 148

Schmid, Gustav
Nägeli E., Gustav Schmid zum 70. Geburtstag. ThZ 29. III. 150

Wyler, Eugen
Etter Philipp, Eidgenosse und Europäer, zum 70. Geburtstag von Eugen Wyler.
ThZ 16. VI. 152

Allgemeine Geschichte

a. Vorzeit
Harsema O. H., Die jungsteinzeitliche Moorsiedlung im Egelsee bei Niederwil. ThJ 1964, S. 7

155
Meyer Bruno, Das prähistorische Pfahlbauerdorf im Egelsee. AA 28. X. 156
Kwm., Kunde aus der Tiefe der Urgeschichte. Ein Besuch auf der prähistorischen Grabungs-

Stätte im Egelsee. AA 3. VIII. 157
th., Neusteinzeitliche Entdeckungen im Egelsee. ThZ 26. VII. 158

b. Völkerwanderung
-th-, Mottenforschung im Thurgau. Vorstoß in ungeklärte Jahrhunderte auf dem Burgstock

von Bießenhofen bei Amriswil. AA 31. X. 160

c. Neuzeit
Burkhart Margarete, Die Entstehung der thurgauischen Verfassung von 1869. XV und 194 S. 8°

Weinfelden 1963. 161
Lei Hermann, Der thurgauische Gerichtsherrenstand im 18.Jahrhundert. ThB Heft 99, S. 1 ff. 162
Nägeli Ernst, Bei den Volksvertretern; Am Rande des Ratssaales. ThZ 19. I. 163

Bauwesen
W. G., Hausbau vor 70 Jahren. HH Nr. 89, Februar. 165
Knoepfli Albert, Hochhausriesen und Altstadtzwerge. ThVz 8. III. 166



82

Burgen
FH., Herrensitze am Bodensee. ThVz 6. VII. 168

Feuersbrünste
Die Klosterkirche St. Ulrich in Kreuzlingcn vor und nach dem Brand, mit Beiträgen von

A. Knoepfli, Peter Schaufelberger, Maria Dutli-Rutishauscr, F. Sallcnbach und Paul F.Walser.
8°, 38 S., Kreuzlingen 1963 170

Oberholzer A., Kloster- und Kirchenbrände in der Ostschweiz. ThVz 25. IX. 171

Feuerwehr
Knoepfli Albert, Entwicklung des bischofszellischen Feuerwehrwesens im Lichte der Geschichte.

BZ 27. IV. 173
Oehy A., Die Entwicklung der Feuerwehr, 100 Jahre Rettungskorps der Feuerwehr Bischofs-

zell. BZ 27. IV. 174

Forstwirtschaft
Fiillemann Kd., Die Waldungen der Bürgergemeinde Steckborn. BU 30. VIII. 176

Gewerbe
Raths Werner, Das Dutzend ist voll - Die Wcinfelder Gewcrbeausstellung seit 12 Jahren.

ThZ 26. IX. 178

Gewerkschaften
Huwiler Beda, 1863-1963, Hundert Jahre Typographia Frauenfeld, Jubiläumschrift zum

hundertjährigen Bestehen. 8°, 60 S., Frauenfeld 1963 180
A.F., 100 Jahre Typographia Frauenfeld 1863-1963. ThZ 26. IV. 181

Industrie
Kriesi Hans, Eichenberger F., 75 Jahre Tanner & Co. AG, Frauenfeld. 4°, 12 S., 1963 183
Lk-, 50 Jahre Schweizerische Tüllindustrie. ThVz 8. X. 184
Altwegg Edwin, Von der Zuckerrübe zum Rübenzucker. ThJ 1964, S. 94 185

Katastrophen
Ambühl Max, Schiffsunglück beim «Mörder» und der Großbrand von 1863 in Stein am Rhein.

ARhzö. VIII. 187

Kirchengeschichte
Feger Otto, Das Bistum Konstanz und der Thurgau. Veröffentlichungen derHeimatvereinigung

am Untersee, Heft 16. 8°, 20 S., 1963 189
Tiichle, Hermann, Ein Wagenhauser Nekrolog aus Petershausen. SZG I3-Jg-, 1963, S. 196ff.

190
Oberholzer A., St.Othmar in Roggwil. ThVz 16. XI. 191

Kunstgeschichte
eb., Stadt und Bezirk Bischofszell. Ein neuer Band der Kunstdenkmäler der Schweiz.

NZZ Nr. 282, 24. I. 193
Birchler Linus, Fast ein Nekrolog auf eine Kirche St. Ulrich in Kreuzlingen. NZZ Nr. 3032,

27. VII. 194
Watzer Albert, Jerusalem am Bodensee. Der Kreuzlinger Ölberg und die Fastenkrippe von

Überlingen. BoB 38/1963, S. Soff. 195

Landwirtschaft
Jörg Paul, 50 Jahre Milchkauf der Familien Blunier und Jörg; Käsereigesellschaft Pfyn 1913

bis 1963. 8°, 24 S., 1963 197

Literaturverzeichnisse
Isler Egon, Thurgauische Geschichtsliteratur 1962. ThB Heft 100, S. 195ff. 199



83

Medizinalwesen
G., Der Samariterverein Amriswil 1912-1962. AA 24. I. 201

Militärwesen
Raths Werner, In der Rückschau. Landwehrkurs in Eis und Schnee. ThZ 16. III. 203
H.Wg., ioo Jahre Kaserne Frauenfeld. ThZ 26. III. 204
J.E., Nochmals - das Frauenfelder Kasernenjubiläum. ThZ 27. III. 204
Zum jojährigem Bestehen des Unteroffiziersvereins Untersee-Rhein. BU 7. VI. 205
th-, 75 Jahre Unteroffiziersverein Weinfelden. ThT 15. II. 206

Musik
Knoepfli Albert, Orgelbau und Orgeldenkmalpflege. ThVz 8. VII.; 10. VII. 208
Scherb Gottlieb, 100 Jahre Männerchor Harmonie Amriswil. 8°, 20 S., Amriswil 1963 209
Bolt Ferdinand, 100 Jahre Männerchor Erinatingen. ThVz 8. IV. 210
Scherb Göttlich, 100 Jahre Männerchor «Harmonie» Amriswil. AA 9. XI. 211

Nachrichtenwesen
Hugentobler Jakob, Der kaiserliche Telegraph auf Arenenberg. ThJ 1964, S. 67 213

Naturereignisse
Seegfrörni 63. Das Tagebuch vom großen Eis von Werner und Willy Häusler. 8°, 64 S.,

Konstanz 1963 215
Als der Bodensee früher gefroren war. ThZ 9. II. 216

Ortsnamen
Bandle Oskar, Zur Schichtung der thurgauischen Ortsnamen. SA 1963 218
Wi., Verschwundene und veränderte Ortsnamen. ThZ 1. II. 219

Rebbau
Schmid G., Der Rebbau am Untersee; Einst und Jetzt. ThZ 28. III. 221

Rechtsgeschichte
Müller Walter, Über den schweizerischen Beitrag zu Jacob Grimms Weistümersammlung

(Rolle von Laßbergs auf Eppishausen). SZG I3-Jg., 1963, S. 372fr. 223
Ilg Roland, 650 Jahre Steckborn, Eine rechtshistorische Betrachtung. NZZ Nr. 3388, 28. VIII.

224
Schießwesen

pg, Ein alter Schützenbrauch. ThZ 18. X. 227

Sport
G., 100 Jahre Turnverein Amriswil. AA 21.IX. 229

Sprache
Nägeli Ernst, s Brooschtholz. ThJ 1964, S. 59 231

Textilgewerbe
Bazell Hans, Für drei Rappen Stundenlohn (Klöppelspitzenherstellung). ThZ 17. IV. 234

Verkehr
W., Von gemütlichen Zeiten beim Wiler-Bähnli. ThZ 2. XI. 236

Volksbräuche
Raths W., Nach 133 Jahren wieder eine Eisprozession über den Bodensee. ThZ 13. II. 238



84

HI. VerfasserVerzeichnis

Altwegg Edwin, Zuckerfabrik Frauenfeld 185

Ambiihl Max, Schiffsunglück 187

Bandle Oskar, Thurgauische Ortsnamen 218

Baumgartner Hans, Steckborn 64; Von der
Spezerei zum Chrom 74

Bazell Hans, Steckborner Jubiläum 75; Diet-
heim von Kastell 115; Kaiser Heinrich VII.
128; Klöppelspitzen 234

Birchler Linus, St. Ulrich in Kreuzlingen 194
Bodmer Albert, Luterburg 42
Bolt Ferdinand, Männerchor Ermatingen 210
Brüllmann Erwin, Schönenberg 59; Seiden-

weberei 60
Bühler Hans, Stickerei in Tobel 85; 86

Burkhart Margarete, Thurgauische Ver-
fassung 1869 161

Dutli-Rutishauser Maria, Fest vor 200Jahren-
Steckborn 73; Abschied von der alten
Kirche 76; St. Ulrich in Kreuzlingen 170

Egger Heinz, Gustav Adolf Glinz 120; 121

Engeler Erwin, Gemeinnützige Gesellschaft
Dießenhofen 17

Engeli Werner, Schule Alterswilen 7
Eß Jakob, Alterswilen 6

Etter Phüipp, Eugen Wyler 152

Feger Otto, Steckborn - Marktrecht 69;
Bistum Konstanz und Thurgau 189

Fehr Jakob, Märstetten 44; Büder von Mär-
Stetten 45

Forster Alfred, Schule Alterswilen 7
Füllemann Konrad, Waldungen Steckborns

176

Gertsch Max, Greyerz in Glarisegg 23
Greuter Walter, Kurzrickenbach 40

Hanhart Jakob, Steckborner Bürgermeister
80; Beiträge zur Geschichte von Steck-
born 81

Harsema O. H., Siedlung Egelsee 155
Hartmeier Arnold, Arbons römische Zeit 9
Häusler Werner und Willy, Seegfrörni 215
Helbling Hanno, Kaiser Heinrich VII. 127
Herdi Ernst, Steckborn und Feldbach 71;

Pupikofer 146
Heß Ernst, Rueberbomm 57

Heuß Theodor, Mannenbach 47
Hugentoblerjakob, Bordeaux aufArenenberg

11; Bürgerrecht Napoleons III. 144; Tele-
graph in Arenenberg 213

Huwiler Beda, Typographia Frauenfeld 180

Ilg Roland, Steckborn, Stadtgründung 66;
650 Jahre Steckborn 224

Isler Egon, Geschichtsliteratur 199

Jörg Paul, Käserei Pfyn 197

Kamm Peter, Paul Häberlin 125
Keller Jakob, Mörike 142
Knoepfli Albert, romanische Kirche Duß-

nang 19; Hochhausriesen 166; St.Ulrich
in Kreuzlingen 170; Feuerwehr in Bi-
schofszell 173; Orgelbau 208

Kriesi Hans, Tanner & Co. 183

Lei Hermann, Thurg. Gerichtsherrenstand im
18. Jahrhundert 162

Leisi Ernst, Steckborn im Mittelalter 70
Löhle Richard, Kirche Müllheim 49

Meyer Bruno, Pfahlbau Egelsee 156

Meyerhans P. Viktor, Kappeler 133
Müher Walter, Weistümersammlung Jacob

Grimms 223

Nägeli Ernst, Steckborner Jubiläum 79;
F. Enderlin 117; «Wanderwegerich» 130;
Hans Leip 139; Gustav Schmid 150; Bei
den Volksvertretern 163; «s Brooschtholz»
231

Nater Hans, Hugelshofen 33

Oberholzer A., Kreuzlingen Kloster 38;
Klosterbrände 171; St.Otmar in Roggwil
191

Oehy A., Feuerwehr in Bischofszell 174

Perlia X.Jakob Biichi 113

Raths Werner, Aadorf 4; Nähmaschinen-
museum 77; Hch. Hürlimann 131; 12 Jahre
Wega 178; In der Rückschau 203; Eis-
prozession 238

Riiedi Willi, Steckborn 64; Turmhof 67;
Mittelalterliches Steckborn 68; Turmhof
78



85

Sailenbach Fred, St.Ulrich in Kreuzlingen
170

Schaufelberger Peter, St. Ulrich in Kreuzlin-
gea 170

Scherb Gottlieb, Männerchor Amriswil 209
Schibler-Kaegi Ciaire, Kreidolf 135
Schmid Gustav, Rebbau am Untersee 221
Schoch-Bodmcr Paul, Goldschmiede in Wil

99
Schohaus Willi, Bernhardsgriitter 109
Spoerri Theophil, Bibliander 111

Streit Conrad, Konstanz 93; Lindau 95

TüchleHermann, NekrologWagenhausen 190

Walder Anna, Doktorhaus Münchwilen 52
Walser Paul F., St.Ulrich in Kreuzlingen 170
Walzer Albert, Kreuzlinger Oelberg 195
Wartenweiler Fritz, Kreidolf 136
Winkler Titus, Ausgrabung Kreuzlingen 36
Würmli Gottlieb, Steigerpirg 83

Zehnder Ernst, Schloß Frauenfeld 21

Zimmermann Jos., Steckborn, Namenkunde
65; Erinnerungen an Steckborn 72

Zollinger Max, Fritz Enderlin 118





Vereinsmitteilungen




	Thurgauische Geschichtsliteratur 1963

